
       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                      JÖП 
 

от «30» декабря   2016г. №  184 

 

«О комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

 обеспечению пожарной безопасности органа  

местного самоуправления муниципального 

 образования  Катандинское  сельское поселение. 

 

   В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», в целях  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области 

пожарной безопасности на территории Катандинского    сельского поселения 

 постановляю: 

  1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования  

Катандинское сельское поселение. 

  2. Утвердить  состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   муниципального образования 

Катандинское   сельское поселение  и состав оперативной группы по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

(Приложения № 1, № 2). 

  3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального образования  

Катандинское сельское поселение  (Приложение  № 3). 

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

 

 
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ 

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА  

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ 

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ 

JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 



 

Приложение № 1  

к постановлению Главы 

  Катандинского сельского поселения 

от 30.12.2016г. № 184 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности  муниципального образования Катандинское сельское 

поселение 

 

Председатель  комиссии: 

Каланчина О.Н. – глава администрации МО Катандинское сельское поселение,  

тел. 8- 913-69-89-24 

Заместитель председателя комиссии: 

Егорова Евдокия  Ивановна -   ведущий  специалист сельской  администрации МО 

Катандинское  сельское поселение, 

 тел. 8 -913-690-64-04 

Секретарь комиссии: 

Каймыштаева Людмила  Викторовна –  специалист сельской администрации,  

тел. 8 -913-699-47-44 

Члены комиссии: 

№ Ф.И. О. Организация № тел. раб № тел. Дом. Сотовый телефон 

1 Горохов  Андрей  

Иванович 

Директор МУП «ЖКХ» 

МО КСП 

29-3-43 - 8913-692-07-09 

2 Яковлева Татьяна 

Борисовна 

Главный бухгалтер 

сельской администрации 

29-3-43 - 8-913-98-20-79 

3 Тогустеева Елена  

Георгиевна 

Специалист сельской  

администрации 

29-3-43 - 8-983-329-27-39 

4 Огнев Михаил 

Иванович 

Электрик сельской 

администрации 

29-3-43 - 8-963-510-80-96 

5 Гуляева  Лариса 

Борисовна(по 

согласованию) 

главный  ветврач АО 

«Катанда», зав. 

Вет.участком в  КСП 

29-3-40 - 8-913-698-69-99 

6 Казанцев Василий  

Геннадьевич (по 

согласованию) 

Участковый инспектор 22-5-88 - 8-913-690-11-19 

7 Алексеева Валентина 

Анатольевна 

экономист  сельской 

администрации 

29-3-43 - 8-913-695-16-83 

8 Миронов Сергей  

Леонидович (по 

согласованию) 

связист 29-4-49 29-4-49 8-960-967-31-24 

9 Хачатурян Екатерина 

Анатольевна (по 

согласованию) 

заведующая участковой 

больницей с.Катанда 

29-3-82 - 8-913-696-49-70 

      



 

Приложение № 2  

к постановлению Главы 

 Катандинского сельского поселения 

от 30.12.2016 г. № 184 

 

 

СОСТАВ 

оперативной группы по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  

 

Егорова Е.И..-  ведущий специалист администрации МО Катандинское сельское 

поселение. 

Нольфин В.В. – староста села Катанда 

Осокин М.А. –  староста    села Тюнгур 

Ченчубаев В.В. -  староста поселка  Кучерла 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению Главы  сельской 

администрации Катандинского 

 сельского поселения 

от 30.12.2016 г. № 184 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО Катандинское сельское поселение 
 

1. Общие положения 

 

     Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности  муниципального образования  Катандинское сельское поселение  

Усть-Коксинского района Республики Алтай (далее именуется - Комиссия) является 

координационным органом  звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

образования «Усть-Коксинский район»  Республики Алтай в выполнении мероприятий по 

снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории муниципального образования Катандинское 

сельское поселение. 

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы администрации  

сельского поселения, руководствуясь настоящим Положением. 

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, органом исполнительной власти 

Республики Алтай и МО  Усть-Коксинский район», заинтересованными организациями и 

общественными объединениями. 

1.4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы утверждаются 

постановлением Главы администрации  сельского поселения. 

 

2. Основные задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

разработка предложений по реализации единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

координация деятельности органов управления и сил, 

обеспечение  согласованности  действий  органов местного самоуправления  и 

организаций  при решении задач  в области  предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности; 

рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств, гражданской обороны к 

организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие 

функции: 

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в 

установленном порядке соответствующие предложения Главе администрации сельского 

поселения; 

разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов сельского поселения, 

иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию 



мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности;  

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования  общественных 

формирований по ЧС; 

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования Катандинское сельское поселение и проведению операций 

чрезвычайного гуманитарного реагирования; 

организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы 

администрации муниципального образования  Катандинского  сельского поселения по 

вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей  на вводных объектах. 

 

3. Права Комиссии 

 

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

запрашивать у администрации муниципального образования Катандинское  сельское 

поселение и администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район», 

организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию; 

заслушивать на своих заседаниях представителей  организаций и общественных объединений; 

привлекать для участия в своей работе представителей администрации муниципального 

образования  и  организаций и общественных объединений по согласованию с их 

руководителями; 

привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, 

транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной  

принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности; 

создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов администрации 

муниципального образования, заинтересованных организаций и общественных объединений, 

по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять 

полномочия и порядок работы этих групп. 

 

4. Организация деятельности Комиссии 

 

4.1. Комиссию возглавляет Глава администрации муниципального образования  Катандинское 

сельское поселение и охране окружающей среды, который руководит деятельностью 

Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

4.2. Работа Комиссии организуется по годовым планам. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. 

Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может 

проводить внеочередные заседания. 

Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов секретарем 

Комиссии.                                                                                                              

4.3. Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины членов Комиссии. 

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредственно без права замены, в 

случае отсутствия председателя Комиссии его замещает один из двух его заместителей. 

4.4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются 

председателем Комиссии или его заместителем. 

Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний 

Комиссии. 



Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для администрации района и администрации поселения, организаций и 

предприятий Катандинского  сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  Утверждаю: 

Глава Катандинского  

сельского поселения  

   О.Н.Каланчина 

 30.12.2016г. 

 

 

 

 

Функциональные обязанности  

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

 

Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных задач, организацию работы КЧС и ПБ и ее готовность. 

ОН ОБЯЗАН: 

- руководить разработкой годового плана работы КЧС и ПБ; 

- руководить разработкой Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС, принимать участие в их 

корректировке; 

- проводить заседания, проверки, экспертизы, рекогносцировки и другие мероприятия, связанные  с 

безаварийным функционированием МО  «Катандинского сельского поселения»; 

- руководить подготовкой личного состава КЧС и ПБ к действиям в экстремальных ситуациях и 

обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации последствий  возможных аварий, катастроф и 

стихийных бедствий; 

- обеспечить взаимодействие с объектами экономики и организациями, а также привлекаемыми  органами и 

силами в вопросах их участия в работах, связанных с возможными авариями, катастрофами и стихийными 

бедствиями; 

- организовать управление силами и средствами  в районе бедствия; 

- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций на территории сельского 

поселения, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, по вопросам снижения 

опасности возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба от них и 

готовности к ликвидации их последствий; 

- принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения на территории сельского 

поселения объектов, потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды; 

- привлекать к работе КЧС и ПБ необходимых специалистов; 

- доводить до вышестоящих органов  предложения и рекомендации по вопросам предотвращения аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, организовать защиту и жизнеобеспечение населения в ЧС; 

- проводить систематические тренировки по оповещению и сбору личного состава КЧС и ПБ  (в ночное и 

дневное время). 

При угрозе или возникновении ЧС: 

- организовать оповещение населения в случае ЧС; 

- принять экстренные меры по защите населения, оказать помощь пострадавшим, локализовать аварии, 

доложить главе  МО «Катандинского сельского поселения»; 

- обеспечить введение режимов работы на территории МО «Катандинского сельского поселения»; 

- организовать ведение разведки всех видов, выслать оперативную группу в место ЧС; 

- определить масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать последствия, исходя из предложений 

специалистов и членов КЧС и ПБ; 

- принимать экстренные меры по обеспечению защиты населения от аварий, катастроф и стихийных 

бедствий, его жизнеобеспечению в чрезвычайных условиях; 

- обеспечить надежное управление работами на месте происшествия силами оперативной группы КЧС и ПБ; 

- осуществлять контроль за привлечением, согласно плана взаимодействия, необходимых сил и средств; 

- доводить информацию до заинтересованных организаций и населения о положении дел и результат работы 

по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

- выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии по административному и 

техническому расследованию; 

- организовать АСДНР и руководство их проведением. 

 

 

 

 

 

 

Председатель КЧС и ПБ              О.Н.Каланчина 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности  

секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности – работника уполномоченного для решения 

задач по ГОЧС. 

 

Секретарь КЧС и ПБ на период работы комиссии подчиняется председателю и несет 

персональную ответственность за выполнение задач, организацию работы комиссии и ее 

готовность. 

ОН ОБЯЗАН: 

- принимать участие в разработке годового плана работы КЧС и ПБ МО «Катандинского 

сельского поселения»; 

- принимать участие в составлении Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС 

с учетом прогноза аварий, катастроф и стихийных бедствий, осуществлять корректировку 

Плана в случае изменения обстановки в  МО «Катандинского сельского поселения»; 

- организовать выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий 

крупных аварий, стихийных бедствий и руководить подчиненными объектами экономики; 

- участвовать в выполнении государственных долгосрочных целевых программ; 

- контролировать готовность и совершенствование подготовки объектов экономики; 

- координировать действия территориальных органов управления по предупреждению ЧС; 

- поддерживать в постоянной готовности пункт управления, систему связи и оповещения, 

периодически проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии по 

распоряжению председателя. 

 

При угрозе или возникновении ЧС: 

- прибыть в зал заседания КЧС и ПБ или к месту ЧС; 

- уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение председателю КЧС и 

ПБ МО  «Катандинского сельского поселения»; 

- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий аварии, катастрофы 

или стихийного бедствия; 

- лично и через членов КЧС и ПБ МО  «Катандинского сельского поселения» 

осуществлять контроль за выполнением АСДНР в районе бедствия; 

- при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, не 

предусмотренные планом; 

- готовить свои данные об обстановке для принятия решения на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Секретарь  КЧС и ПБ                             Л.В. Каймыштаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

                     Каланчина О. Н. 

 «30   »        12         2016_г. 

 



                                                         

 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности  

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности – (Ответственный за связь и 

оповещение в сельском поселении). 

 

- отвечает за планирование, развертывание и бесперебойную работу 

системы связи и оповещения. 

Он обязан: 

- участвовать в разработке Плана действий по предупреждению и ликвидации 

ЧС сельского поселения по вопросам организации связи и оповещения; 

- вести учет имущества, контролировать правильность и своевременность 

обслуживания регламентных работ; 

- организовать хранение, сбережение и своевременный ремонт средств связи 

и оповещения. Лично проверять состояние технической документации; 

- принимать непосредственное участие в планировании и разработке  

технических условий на оборудование пункта управления в МО  

«Катандинского сельского поселения» и контролировать его оборудование; 

- разрабатывать мероприятия  по повышению устойчивости работы средств 

связи и оповещения; 

- совершенствовать систему связи с объектами экономики и осуществлять 

корректировку; 

- готовить журналы учета и формализованные документы для работы в 

экстремальных ситуациях; 

- контролировать своевременность оповещения и сбора членов комиссии. 

 

При угрозе или возникновении ЧС: 

-  прибыть к председателю КЧС и ПБ, уточнить задачу у работника 

уполномоченного для решения задач по ГОЧС и действовать  по их указанию; 

- организовать систему связи и круглосуточное дежурство; 

- обеспечить связь с формированиями в районе бедствия; 

- развернуть ППУ и проконтролировать его работоспособность; 

- проверить средства связи на ГЗПУ и привести их в рабочее состояние; 

- вести журнал метеоданных. 

- обеспечить соблюдение мер безопасности  при проведении ремонтно-

восстановительных работ на линиях связи и оповещения; 

- обеспечить ремонт  аппаратуры и восстановление разрушенных линий связи 

в ходе проведения АСДНР 

Член КЧС и ПБ                 Ф.И.О. 

Утверждаю:  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

                     Каланчина О. Н. 

 

« 30   »   12        2016_г. 

 



                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности  

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности -  

Ответственный за МТО. 

-отвечает за  обеспечение имуществом ГО и материальными  средствами  

рабочих,  служащих и личного состава объектов  при выполнении 

мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС. 

Он обязан: 

- знать задачи и возможности входящих в ее состав сил и средств при 

выполнении задач по предназначению; 

- разрабатывать и своевременно корректировать план по материально – 

техническому обеспечению мероприятий МО «Катандинского сельского 

поселения»; 

- принимать участие в разработке и корректировке Плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

- создавать по заявкам КЧС и ПБ «Усть-Коксинский район» запасы СИЗ, 

одежды  и других материальных средств,  необходимых для обеспечения  

личного состава объектов, организаций в ЧС мирного и военного времени; 

- разрабатывать и проводить мероприятия  по повышению устойчивости 

работы объектов, организаций в ЧС; 

- периодически уточнять расчеты на доставку СИЗ, приборов РХР и 

дозиметрического   контроля, хранящихся на складах длительного  хранения. 

- организовывать обучение личного состава объектов, организаций для 

повышения готовности к выполнению задач в ЧС. 

При угрозе и возникновении ЧС: 

- с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС, уточнить задачи службы; 

- привести в готовность силы и средства объектов, организаций; 

- представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения 

по материально – техническому обеспечению мероприятий по ликвидации 

последствий ЧС; 

- организовать материально – техническое обеспечение АСДНР по 

ликвидации последствий ЧС;  

- в случае необходимости обеспечить подвоз имущества ГО, хранящегося на 

складах длительного хранения; 

- докладывать председателю КЧС и ПБ о ходе выполнения  поставленных 

задач. 

Член КЧС и ПБ                 Ф.И.О. 

Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения» Каланчина О. Н. 

___________________________  

 « 30    »       12           2016г. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности  

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности –  

ответственный за охрану общественного порядка 

 

 - отвечает за надежную охрану объектов, поддержание общественного 

порядка в зонах ЧС во время проведения АСДНР. 

Он обязан: 

В режиме повседневной деятельности: 

Принимать участие в разработке и корректировке планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и 

ГО; 

Поддерживать готовность объектов к выполнению задач по охране и 

обеспечению порядка при проведении АСДНР. 

 

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций: 

С получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ПБ, уточнить задачи; 

Привести в  готовность  формирования и организовать комендантскую 

службу в зоне ЧС; 

Организовать взаимодействие со службой ООП своего района, 

отделением РОВД, службами ООП соседей; 

Своевременно докладывать председателю КЧС и ПБ о выполнении  

мероприятий по охране общественного порядка в зоне ЧС.         

Обеспечивать создание и организовывать подготовку формирований;  

Своевременно докладывать председателю КЧС и ПБ о выполнении 

мероприятий по обеспечению АСДНР.  

 

 

 

Член КЧС и ПБ                 В.Г.Казанцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

Каланчина О. Н. 

___________________________  

 « 30   »  12            2016г. 

 



Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

                Каланчина О. Н. 

___________________________  

 « 30  »    12       2016г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

                                                                                                   

 

 

 

Функциональные обязанности 

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – начальника ФАП. 

  

Начальник ФАП отвечает за организацию и проведение мероприятий по 

медицинскому обеспечению  рабочих,  служащих и личного состава  

объектов экономики сельского поселения при подготовке к действиям и в 

ходе действий ЧС. 

Он обязан: 

 

В режиме повседневной деятельности: 

Принимать участие в разработке и корректировке планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и 

ГО; 

Оказывать помощь объектов в пропаганде медицинских знаний, 

обучении рабочих, служащих приемам и способам оказания медицинской 

помощи при  поражениях в ЧС мирного и военного времени; 

Осуществлять контроль за созданием и хранением запасов средств 

медицинской защиты на объекте; 

 

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций: 

С получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения)  

прибыть к месту сбора КЧС и ПБ и уточнить задачи; 

Организовать взаимодействие  с медицинской службой района; 

Принять экстренные  меры по оказанию всех видов медицинской 

помощи пострадавшим, а также по проведению  профилактических 

мероприятий. Лиц, нуждающихся  в стационарном обследовании, направить 

в медицинские  учреждения района, выделенные для этой цели; 

Осуществить мероприятии по  предупреждению  возникновения и 

распространения массовых инфекционных заболеваний  среди рабочих, 

служащих объекта и населения близлежащих населённых пунктов; 

Своевременно докладывать председателю КЧС и ПБ о ходе выполнения 

медицинских мероприятий.  

 

 Член КЧС и ПБ               Е.А.Хачатурян 



Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

                 Каланчина О. Н. 

«  30   »      12             2016г. 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности 

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – ответственного за 

противопожарное обеспечение 

  

-  отвечает за обеспечение  противопожарной безопасности в сельском 

поселения. 

Он обязан: 

Принимать участие в разработке и корректировке планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и 

ГО; 

В режиме повседневной деятельности: 

Обеспечивать создание и организовывать подготовку  сил для 

выполнения  противопожарных мероприятий  на объектах; 

Разрабатывать мероприятия по повышению  противопожарной 

устойчивости объектов и осуществлять  контроль за их выполнением; 

Прогнозировать возможную обстановку в ЧС, определять потребность 

сил и средств для локализации и ликвидации очагов пожаров, постановки 

водяной завесы на путях движения облака СДЯВ. 

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций: 

С поучением соответствующей информации  (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ПБ,  уточнить задачи; 

Привести в готовность силы и средства, создать резерв сил и средств для 

решения внезапно возникающих задач; 

В случае возникновения пожара немедленно приступить к его 

ликвидации; 

Организовать пожарную разведку, оценить обстановку, дать предложения 

председателю КЧС и ПБ по проведению  неотложных  противопожарных 

мероприятий; 

Осуществлять руководство  работами по тушению пожаров, докладывать 

председателю КЧС и ПБ о их результатах; 

Поддерживать взаимодействие с противопожарными силами, 

прибывшими для усиления решением старших начальников; 

Оценить материальный ущерб и представить председателю КЧС и ПБ 

данные  о его размере. 

 

 

Член КЧС и ПБ                 Е.Г.Тогустеева                                                        



Утверждаю:  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения» 

                        Каланчина О. Н. 

 

 « 30   »      12            2016г. 

 

 

 

 

                                             

                                                                                                                     

   

 

 

 

                                                
Функциональные обязанности члена 

 комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.  

 

Член комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 

обязан: 

- изучить и знать положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности; 

- обеспечить выполнение  решений  КЧС и ПБ  подчиненными ему органами гражданской 

обороны и предприятиями; 

- принимать участие в разработке  плана работы КЧС и ПБ на  год, разрабатывать его 

разделы, касающиеся его работы; 

- осуществлять контроль  выполнения мероприятий,  проводимых по плану работы КЧС и 

ПБ. Оказывать  необходимую помощь исполнителям; 

- осуществлять  руководство  по проведению  мероприятий гражданской обороны в 

мирное  время при угрозе возникновения крупных  производственных аварий, катастроф, 

и стихийных бедствий; 

- принимать  участие в работе заседаний  КЧС и ПБ, проверках рекогносцировках, 

экспертизах, проводимых комиссией. 

 

При подготовке к возможным авариям, катастрофам  

и стихийным бедствиям: 

- выявлять  источники опасности, угрожающие населению района и промышленным 

предприятиям, оценивать и прогнозировать  последствия аварий, катастроф и стихийных 

бедствий; 

- осуществлять  контроль за организацией  всестороннего обеспечения подведомственной  

группировки  сил и средств, предназначенных для проведения  работ по ликвидации 

последствий возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

- осуществлять контроль за разработкой и реализацией мер, направленных на снижение 

опасности  возникновения аварий на объектах народного хозяйства; 

- организовать и осуществлять  подготовку  подведомственных органов и подразделений к 

действиям в чрезвычайных условиях.  

 

 

Член КЧС и ПБ                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения» Каланчина О. Н. 

___________________________  

 «  30   »         12           2016г. 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

                            

 

 
Функциональные обязанности 

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности –ответственный за электроснабжение на территории 

сельского поселения. 

 

 -отвечает за постоянную готовность к своевременному выполнению возложенных задач 

по бесперебойному электроснабжению территории сельского поселения. 

 

 ОН ОБЯЗАН: 

   При повседневной деятельности: 

- принимать участие в разработке годового плана работы комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС сельского поселения; 

- разрабатывать и проводить мероприятия по повышению  устойчивости работы объектов 

энергетики в мирное время; 

- выявлять источники опасности, оценивать и прогнозировать последствия возможных 

аварий, катастроф и стихийных бедствий на объектах энергетики; 

- участвовать в разработке и реализации мероприятий, направленных на снижение 

опасности возникновения аварий на объектах; 

    При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций: 

- принимать решение на проведение экстренных мер по обеспечению защиты рабочих и 

служащих от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, снижение ущерба от 

них и ликвидации этих последствий на объектах экономики; 

- приводить в готовность подчиненных и привлекаемых сил и средств ГО, 

предназначенных для проведения спасательных работ и личное руководство проведением 

спасательных и других неотложных работ на объектах энергетики; 

- оценивать обстановку, масштабы происшествия, размеры ущерба и других последствий 

аварий; 

- проводить мероприятия по безаварийному отключению и остановке производства; 

- руководить проведением АС и ДНР на объектах энергетики. 

 

 

 

Член КЧС и ПБ               М.И.Огнев 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю  

Председатель КЧС и ПБ  МО 

«Катандинского сельского 

поселения»  

                          Каланчина О. Н. 

«30    »     12        20 16г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Функциональные обязанности 

члена комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

пожарной безопасности – ответственный за защиту животных и растений. 

 - отвечает за организацию защиты сельхоз животных, растений и фуража на территории 

сельского поселения  в случае возникновения стихийных бедствий, крупных аварий  и 

катастроф. 

    Он обязан:  

- организовать подготовку  к действиям в ЧС, планировать укрытие животных, запасов 

фуража и сена при возникновении стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф; 

- организовать обеспечение наиболее ценных пород животных, молодняка, маточного 

поголовья и производителей  средствами индивидуальной защиты; 

- контролировать содержание и ремонт защитных сооружений для животных, складских 

помещений для хранения кормовых запасов и воды для животных; 

- разрабатывать обязанности, планировать и контролировать обучение сельхоз    

работников действиям по организации защиты животных и растений  при ЧС; 

- согласовывать с другими организациями планы временного отгона  (размещения) 

животных в случае ЧС и обеспечения их кормами и водой; 

- при необходимости организовывает отбор (выбраковку) животных, предназначенных для 

массового забоя в связи с невозможностью стопроцентного сохранения поголовья 

животных в местах возникновения ЧС; 

- разрабатывать правила размещения и содержания животных в защитных сооружениях, 

вопросы жизнеобеспечения укрываемых в них животных; 

- организовать накопление запасов средств индивидуальной защиты для животных и 

обслуживающего персонала; 

- организовать накопление необходимого запаса кормов для животных на случай 

возникновения ЧС. 

    При угрозе  или возникновении чрезвычайных ситуаций: 

- приводить в готовность защитных сооружений к приему укрываемых животных, свои 

формирования ГО и табельную технику; 

- контролировать и обобщать ход работ по укрытию (отгону) животных из очагов 

поражения и зон возможного распространения АХОВ, радиоактивных осадков и пожаров; 

- организовать ликвидацию последствий радиоактивного и химического заражения в 

пастбищных зонах и зонах содержания укрываемых животных; 

- организовать спасательные и другие неотложные работы в очагах поражения, направлять 

силы и средства на восстановление защитных сооружений для животных и складских 

помещений для хранения запасов кормов; 

- информировать администрацию сельского поселения и КЧС и ПБ, население  о 

положении дел в очаге поражения и результатах работ по ликвидации последствий  ЧС   

      

Член КЧС и ПБ                                 Л.Б.Гуляева 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


